114. "Das Werk erweist die grosse Gelehrsamkeit seines Verfassers und wurde von fast allen späteren Autoren als Quelle benutzt". GRAEF, o. c., p. 335.

115. Cf. *De Maria Virgine incomparabili*, l. 1, c. 5-10, p. 33-73. Véase A. EMMEN, *Doctrina et cultus Immaculatae Conceptionis in Hollandia usque ad Concilium Tridentinum*, ed ACADEMIA MARIANA INTERNATIONALIS, *Virgo Immaculata. Acta Congressus Mariologici-Mariani Romae anno 1954 celebrati*, t. 14 (Romae 1957) p. 345ss.

116. "Per gratiam inquam, non per naturam ab Originalis peccati contagione exemptam faciunt [defensores privilegii], quae tanto magis Redemptoris merito et misericordia egruerit, quanto praestantius est, a peccato ne contrahatur praeservari, quam a contracto mundari. Nam vtrumque beneficium ad Christum pertinet Redemptorem et culpam commissam lapsis condonare, et Mariam in perpetua innocentia ne laberetur, conseruare". *De Maria Virgine incomparabili*, l. 1, c. 6, p. 38s.

117. "An quisquam in Scholis vnquam dubitauit, Mariam priusquam aliquid apud Deum mereri posset, ex mera Dei gratia et benignitate ad hoc tantum Dei mysterium, vt Deipara fieret, praedestinatum, electam et assumptam ab eo fuisse, qui secundum consilium voluntatis suae, omnia in omnibus operatur, et quibus vult, gratis ac libere miseretur, Apostolo teste?". *Ibid.*, l. 2, c. 16, p. 217.

en conexión con el voto de virginidad que Canisio atribuye a María antecedentemente a la anunciación del Angel¹¹⁸, expone la doctrina católica sobre el mérito que corresponde a las buenas obras que proceden de la gracia¹¹⁹. Así, en el orden de ejecución, María, sobre todo por su virginidad, fue digna de ser Madre de Dios¹²⁰ en el sentido de haber tenido mérito de congruo¹²¹, el cual, como es obvio, presupone la gracia preveniente con la que María cooperó¹²². El orden con que San Pedro Canisio pasa del voto de virginidad de María previo a la Anunciación, al tema del mérito de María, me confirma en mi persuasión, que ya indiqué más arriba, de que en Lutero¹²³ —y,

118. "Enimvero si virginitatem suam Deo non deuouisset, nullus erat aut admirandi, aut sciscitandi locus, sed in eo acquiescere poterat, quod promiserat Angelus: Ecce concipies et paries filium: sponsoque suo contenta putaret, promissum filium ex maritali complexu, et ex virile semine, vt fit coniugibus, sibi quoque nasciturum esse. Nunc vero prudens, religiosa et sui voti conscia, pique propositi tenax Virgo non immerito haeret et quaerit, quomodo sine viro et citra virile commercium promissi filii mater futura sit. Id perinde est ac si diceret: Non diffido verbis tuis Gabriel, qui haud dubie diuinae voluntatis fidus interpres es, credoque tam diu exoptatum promissumque nobis Messiam, vt affirmas, breui suum regnum in domo Iacob auspicatorum. Illud admiror, quod ais me tanti filii fore matrem. Etsi enim sponso Iosepho nupsi, tamen ab ea cura et cogitatione, vt mater fiam, sum prorsus aliena, quando viri consuetudinem mihi iam ante penitus interdixi, meamque virginitatem Deo consecraui". *Ibid.*, l. 2, c. 14, p. 200s.